报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的公告。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，公司全资及控股子公司重大事项主要为拟投资或收购新能源项目，具体情

况如下：

2022 年 3 月 31 日，公司第九届董事会第十七次会议审议通过了《关于公司子公司收购

中启乐楚清洁能源（天门）有限公司股权的议案》《关于投资建设钟祥双河 100MW 农光互

file:///C:/Users/fccm/Desktop/www.cninfo.com.cn
file:///C:/Users/fccm/Desktop/www.cninfo.com.cn
file:///C:/Users/fccm/Desktop/www.cninfo.com.cn

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 55

补电站项目的议案》《关于投资建设宜城莺河马头山 100MW 农光互补电站项目的议案》

《关于投资建设宜城东湾马头山 100MW 农光互补电站项目的议案》《关于投资建设新疆建

设兵团第五师双河市 90 团 100MW 光伏发电项目的议案》。

2022 年 4 月 26 日，公司第九届董事会第十八次会议审议通过了《关于全资子公司收购

中启绿风乐楚清洁能源（天门）有限公司 100%股权的议案》《关于投资建设监利汪桥 100

兆瓦光储渔业一体化电站项目的议案》《关于全资子公司收购浠水绿清源太阳能科技有限

公司 100%股权暨投资建设浠水毛畈二期 50 兆瓦农光互补项目的议案》。

2022 年 6 月 10 日、6 月 28 日，公司分别召开第九届董事会第二十次会议和第二次临

时股东大会，审议通过了《关于投资建设公安县狮子口 150 兆瓦农光互补光伏发电项目的

议案》《关于投资建设黄石阳新木港 80 兆瓦及黄石阳新三溪 50 兆瓦渔光互补光伏电站项

目的议案》《关于投资建设石首市南口镇 100 兆瓦农光互补发电项目的议案》。

上述新能源项目投资情况详见公司于 2022 年 4 月 1 日、4 月 27 日、6 月 11 日和 6 月

29 日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的公告。

file:///C:/Users/fccm/Desktop/www.cninfo.com.cn

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 56

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送
股

公积
金转
股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条
件股份

1,870,332 0.03% 62,301,400 0 0 28,825 62,330,225 64,200,557 0.98%

1、国家持
股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法
人持股

319,440 0.00% 0 0 0 0 0 319,440 0.00%

3、其他内
资持股

1,550,892 0.02% 62,301,400 0 0 28,825 62,330,225 63,881,117 0.97%

其中：境
内法人持股

1,341,648 0.02% 0 0 0 0 0 1,341,648 0.02%

境内自然
人持股

209,244 0.00% 62,301,400 0 0 28,825 62,330,225 62,539,469 0.95%

4、外资持
股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境
外法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然
人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条
件股份

6,505,579,154 99.97% 0 0 0 -28,825 -28,825 6,505,550,329 99.02%

1、人民币
普通股

6,505,579,154 99.97% 0 0 0 -28,825 -28,825 6,505,550,329 99.02%

2、境内上
市的外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上
市的外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他

三、股份总数 6,507,449,486 100.00% 62,301,400 0 0 0 62,301,400 6,569,750,886 100.00%

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 57

股份变动的原因

适用 □不适用

1.定向增发实施限制性股票激励计划

2022 年 2 月 21 日，公司以 2.39 元/股的价格向 196 名激励对象定向发行的 6230.14 万

股 A股普通股在深交所上市，公司总股本由 6,507,449,486 股变更为 6,569,750,886 股，

且 6,230.14 万股均为限售股。具体情况详见公司于 2022 年 2 月 18 日刊登在《中国证券

报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的

公告。

2.高级管理人员限售股份变动

报告期内，李昌彩先生、金彪先生因离任未满 6个月，分别新增限售股份 10,175 股、

31,625 股，周江先生在其任期届满前离职，且离职时间超过半年，本年度其所持股份的

25%解除限售，为 12,975 股。因此，报告期内因高级管理人员变动合计新增限售股份

[…]

十六次会议、第九届监事会第十次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股

票的议案》，随后公司完成 2021 年限制性股票激励计划首次授予登记工作。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2022 年 2 月 21 日，公司以 2.39 元/股的价格向 196 名激励对象定向发行的 6230.14 万股

A股普通股在深交所上市。

股份回购的实施进展情况

file:///C:/Users/fccm/Desktop/www.cninfo.com.cn

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 58

适用 □不适用

1.集中竞价交易方式回购公司股份

   基于对公司未来持续稳定发展的信心，更好地促进公司长期、持 续、健康发展，结

合公司经营情况、财务状况以及未来盈利能力，为了维护广大投资者尤其是中小投资者的

利益，增强投资者的信心，公司于 2022 年 5 月 31 日披露了《关于以集中竞价交易方式回

购公司股份的回购报告书》，拟以不超过 4.67 元/股价格对公司股份进行回购，回购的资

金总额不低于人民币 5亿元（含），不超过人民币 10 亿元（含）。截至 6月 30 日因不满

足回购报告书拟定的回购条件，暂未实施股份回购。

   2.股权激励股份回购注销

   公司于 2022 年 6 月 28 日召开第九届董事会第二十一次会议审议通过了《关于回购

注销部分限制性股票的议案》。鉴于公司 4名激励对象因工作调动，不再具备激励对象资

格，同意根据公司 2021 年限制性股票激励计划相关规定，回购注销 4名激励对象已获授

但尚未解除限售的限制性股票共计 1,722,100 股。公司目前正在进行回购前的相关准备工

作。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本期增加限售股数
2021 年 2022 年 1-6 月

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益 0.3594 0.3560 0.2219 0.2198

稀释每股收益 0.3594 0.3560 0.2219 0.2198

归属于公司普通股

股东的每股净资产
4.67 4.63 4.77 4.72

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 59

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东

名称

期初限

售股数

本期解

除限售

股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

朱承军 0 0 536,500 536,500

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

达到解除限售条件后，自股票上

市日（2022 年 2 月 21 日）起满

24 个月后分三期解锁，每期解锁

比例为 1/3。

文振富 0 0 536,500 536,500

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

达到解除限售条件后，自股票上

市日（2022 年 2 月 21 日）起满

24 个月后分三期解锁，每期解锁

比例为 1/3。

张坤华 0 0 472,100 472,100

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

达到解除限售条件后，自股票上

市日（2022 年 2 月 21 日）起满

24 个月后分三期解锁，每期解锁

比例为 1/3。

王军涛 0 0 472,100 472,100

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

达到解除限售条件后，自股票上

市日（2022 年 2 月 21 日）起满

24 个月后分三期解锁，每期解锁

比例为 1/3。

陈奎勇 0 0 418,500 418,500

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

达到解除限售条件后，自股票上

市日（2022 年 2 月 21 日）起满

24 个月后分三期解锁，每期解锁

比例为 1/3。

李春华 0 0 472,100 472,100

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

达到解除限售条件后，自股票上

市日（2022 年 2 月 21 日）起满

24 个月后分三期解锁，每期解锁

比例为 1/3。

李昌彩 30,525 0 546,675 577,200

536,500 股为参与

限制性股票激励计

划获授的股份，该

部分股票尚处于限

售期；40,700 股为

高级管理人员离任

锁定。

参与限制性股票激励计划获授股

份，目前正在办理股份回购注销

工作。高管在任期届满前离职

的，在其就任时确定的任期内和

任期届满后 6个月内，每年转让

的股份不得超过其所持有的本公

司股份总数的 25%，离职后半年

内，不得转让其持有的公司股

份。

丁琦华 0 0 472,100 472,100

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

达到解除限售条件后，自股票上

市日（2022 年 2 月 21 日）起满

24 个月后分三期解锁，每期解锁

比例为 1/3。

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 60

柯晓阳 0 0 472,100 472,100

按照限制性股票激

励计划，获授股份

尚处于限售期

参与限制性股票激励计划获授股

份，目前正在办理股份回购注销

工作。

金彪 94,875 0 31,625 126,500
高级管理人员离任

锁定

高管在任期届满前离职的，在其

就任时确定的任期内和任期届满

后 6个月内，每年转让的股份不

得超过其所持有的本公司股份总

数的 25%，离职后半年内，不得

转让其持有的公司股份。

周江 51,900 12,975 0 38,925
高级管理人员离任

锁定

高管在任期届满前离职的，在其

就任时确定的任期内和任期届满

后 6个月内，每年转让的股份不

得超过其所持有的本公司股份总

数的 25%，离职后半年内，不得

转让其持有的公司股份。

中层管

理人员

及核心

骨干

（共

187

人）

0 0 57,912,900 57,912,900

按照限制性股票激

励计划，激励对象

获授股份尚处于限

售期

自股票上市日（2022 年 2月 21

日）起满 24 个月后分三期解锁。

合计 177,300 12,975 62,343,200 62,507,525 -- --

二、证券发行与上市情况

适用 □不适用

股

票

及

其

衍

生

证

券

名

称

发行

日期

发行

价格

（或

利

率）

发行数量
上市

日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

披露索引
披露

日期

股票类

A 股

股

票

2022

年 02

月 09

日

2.39 62,301,400

2022

年 02

月 21

日

62,301,400

2022

年 02

月 21

日

公司于 2022 年 2 月 18 日在《中国证券

报》《证券时报》《上海证券报》《证券

日报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）刊登的《关于

2021 年限制性股票激励计划首次授予登

记完成的公告》

2022

年 02

月 18

日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 61

其他衍生证券类

报告期内证券发行情况的说明

因股权激励首批授予发行股份 62301400 股。

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 101,856
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）

（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

[…]

应收

账款
2,940,041,719.66 426,268,663.07 1,221,361,111.33 355,258,639.96 4,942,930,134.02

应收

款项
104,721,237.24   104,721,237.24

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 223

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

融资

其他

应收

款

110,880,936.61 4,824,003.53 19,943,448.11 176,308,294.60 311,956,682.85

其他

权益

工具

投资

259,460,000.00   259,460,000.00

金融

负

债：

短期

借款
1,210,359,742.78   1,210,359,742.78

应付

票据
27,000,000.00   27,000,000.00

应付

账款
1,444,876,161.23   1,444,876,161.23

其他

应付

款

1,316,390,543.20   1,316,390,543.20

应付

股利
1,000,979,532.10   1,000,979,532.10

应付

利息
166,346,110.37   166,346,110.37

长期

借款

（含

一年

内到

期）

1,020,213,099.19 6,234,978,858.87 4,534,835,333.35 8,318,272,690.07 20,108,299,981.48

应付

债券
700,000,000.00 840,000,000.00 3,920,000,000.00  5,460,000,000.00

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 224

項目
汇率

变动

2022 年 1-6 月 2021 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% -4,279,640.32  -144,096,396.01 -140,067,781.97 -140,067,781.97

所有外币 对人民币贬值 5% 4,279,640.32 144,096,396.01 140,067,781.97 140,067,781.97

(2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2022 年 1-6 月 2021 年度

对净利润的

影响
对净利润的影响

浮动利率借

款
增加 1% -1,617,589.56 -1,431,534.48

浮动利率借

款
减少 1% 1,617,589.56 1,431,534.48

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 73,074,763.80   73,074,763.80

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
73,074,763.80   73,074,763.80

（1）债务工具投资 73,074,763.80   73,074,763.80

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 225

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

（三）其他权益工具投资   259,460,000.00 259,460,000.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

非持续以公允价值计量的资产总

额

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司交易性金融资产为股票及可转换债券投资，在计量日能够取得在活跃市场上未经

调整的报价，作为第一层次公允价值计量项目。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

无。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

(1）应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允

价值。

(2）其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权，被投资企业经营环境和经营

情况、财务状况未发生重大变化，年末将聘请资产评估中介机构对其他权益工具投资进行

评估，公司将评估结果作为公允价值的合理估计进行计量。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参

数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时

点的政策

湖北能源集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

 226

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况